
Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 1 

  

Nº 104, 15 de fevereiro de 2019 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 2 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

RICARDO VÉLEZ-RODRÍGUEZ 

Ministro de Estado da Educação 

 

 OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

 Presidente  

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO   

Gerente Administrativo e Financeiro  

 

DÉLIA TEREZA DUARTE BORBA  

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 



Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 3 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................... 4 

INCLUSÃO .......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 12, de 06 de fevereiro de 2019 ............................................................................ 4 

INSTITUIÇÃO ..................................................................................................................... 4 

Portaria nº 014, de 13 de fevereiro de 2019........................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

INCLUSÃO 

 

Portaria nº 12, de 06 de fevereiro de 2019  

    

O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve:   

Incluir os seguintes membros para compor a Comissão de Cuidados Paliativos do 

Hospital das Clínicas de Pernambuco, filial Ebserh, listados a seguir: HELGA CECÍLIA 

MUNIZ DE SOUZA, fisioterapeuta, matrícula/Siape: 1039211 e RAFAELLA ITALIANO 

PEIXOTO, médica, matrícula/Siape: 1947861. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

INSTITUIÇÃO 

  

Portaria nº 014, de 13 de fevereiro de 2019 

  

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve: 

Instituir a composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA Hospital 

das Clínicas da UFPEEBSERH no âmbito do Hospital das Clínicas de Pernambuco, visando 

atender a Norma Regulamentadora 05 – Comissão Interna de Prevenção de Acidentes, da 

Portaria 3214/78 do MTE, constituída pelos componentes listados a seguir, coordenada e/ou 



Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 5 

presidida pelo primeiro, Gestão 2019 – 2020: ANDREZA CAVALCANTI CORREIA GOMES, 

matrícula/Siape: 2173559, enfermeira assistencial, presidente e membro titular indicado; 

BÁRBARA AMARAL DA SILVA, matrícula/Siape: 2396674, profissional de educação física, 

vice-presidente e membro titular eleito; JADSON MENDONÇA GALINDO, matrícula/Siape: 

3037540, enfermeiro assistencial e membro titular eleito; SIMONE MARQUES DA SILVA, 

matrícula/Siape: 2164828, técnica em enfermagem, membro titular eleito; FELIPE DE SOUZA 

SILVA, matrícula/Siape: 2384762, farmacêutico, membro titular eleito; LUCIANA 

ANACLETO COUTINHO, matrícula/Siape: 2232261,  pedagoga,  membro titular eleito; 

ROSÂNGELA FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula/Siape: 2173880, técnica em 

enfermagem, membro titular eleito; JOSÉ GENARO BENEDITO GOMES, matrícula/Siape: 

2204370, técnico em enfermagem, membro suplente eleito; LUCAS DE OLIVEIRA CIRILO, 

matrícula/Siape: 2357737, assistente administrativo, membro suplente eleito; NAIR DE 

ALBUQUERQUE LIMA, matrícula/Siape: 1435441, técnico em enfermagem, membro suplente 

eleito; ÉRICO LAMARCK CAVALCANTE MAGALHÃES, matrícula/Siape: 2238238, 

técnico em enfermagem, membro suplente eleito; JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, matrícula/Siape: 

2160443, técnico em enfermagem, membro suplente eleito; ERICA LARISSA MARINHO 

SOUTO DE ALBUQUERQUE, matrícula/Siape: 2287988, enfermeira assistencial, membro 

titular indicado; GEIZIANE BRAGA MONTEIRO, matrícula/Siape: 2204642, analista 

administrativo – contabilidade, membro titular indicado; ELISÂNGLA CRISTINA DOS 

SANTOS, matrícula/Siape: 1686565, enfermeira assistencial, membro titular indicado; 

ANDREA DE ANDRADE TIMOTEO, matrícula/Siape: 2176894; enfermeira assistencial, 

membro titular indicado; PATRÍCIA AREIAS FEITOSA NEVES, matrícula/Siape: 2168108, 

técnica em laboratório de patologia clínica, membro titular indicado; FABIANA RODRIGUES 

DA LUZ, matrícula/Siape: 2391749, técnica em enfermagem, membro suplente indicado; 

NATALY ANDRADE ALVES DE PAIVA, matrícula/Siape: 2215888, técnica em 

enfermagem, membro suplente indicado; POLIANA SILVA DE BRITO, matrícula/Siape: 

2173845, enfermeira oncologia, membro suplente indicado; EVANDRO VALENTIM DA 

SILVA, matrícula/Siape: 3048368, técnico em histologia, membro suplente indicado; CIBELE 

GONDIM COELHO, matrícula/Siape: 1217692, enfermeira assistencial, membro suplente 

indicado; IVONEIDE RIBEIRO COSTA, matrícula/Siape: 1134393, enfermeira assistencial, 

membro titular eleito – RJU; JÉSSICA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 



Nº 104, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 6 

matrícula/Siape: 1791590, auxiliar de enfermagem, membro titular eleito – RJU; PATRÍCIA 

ROBERTA MACHADO DA SILVA, matrícula/Siape: 2058600, auxiliar de enfermagem, 

membro titular indicado – RJU; GABRIELA MARIA GONÇALVES LEAL, matrícula/Siape: 

2188962, assistente em administração, membro titular indicado – RJU.  

  

Frederico Jorge Ribeiro 

 

  

  

 


